

Số: /KH-SCT

Đắk Lắk, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Công Thương năm 2021

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 11693/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật liên quan đến ngành quản lý; các văn bản liên quan tới tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan gắn với thực thi pháp luật và nhiệm vụ chính trị của ngành tạo chuyên môn sâu, chấp hành pháp luật góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được duy trì thường xuyên, triển khai có chọn lọc và hiệu quả.

- Gắn công tác PBGDPL với giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu và chấp hành pháp luật.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm 2020 và 2021, các quy định hiện hành liên quan đến phạm vi của ngành quản lý; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính, phổ biến các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo.

2. Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Công Thương.

- Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan (có kế hoạch riêng).

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật theo hướng dẫn của Sở Tư pháp; tham gia các hội nghị, tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

3. Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2021

4. Thực hiện tổng hợp, báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành theo quy định.

III. Đối tượng và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Toàn thể công chức, viên chức và nhân viên của Sở Công Thương.

2. Tổ chức thông qua hình thức hội nghị phổ biến pháp luật.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Có trách nhiệm bố trí kinh phí PBGDPL theo quy định pháp luật, bảo đảm phục vụ công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2021.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, đội ngũ báo cáo viên pháp luật về nội dung cần tuyên truyền để tham mưu thực hiện.

- Theo dõi tổng hợp và báo cáo kết quả.

2. Các phòng chuyên môn:

Chủ động chọn nội dung văn bản pháp luật cần phổ biến theo lĩnh vực quản lý, đăng ký về Văn phòng Sở tổng hợp.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ.

Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đ/c BCVPL của Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Trung tâm Xúc tiến thương mại;
- Trung tâm KC&TVPTCN;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Khôi

